
Úkol č. 1 
Den před Vánocemi doma vždy pěkně uklidíme. A druhý den, tedy 24., si k snídani dáváme 
vánočku s máslem nebo s marmeládou, ale většinou s máslem. Poté už nic nejíme (držíme 
půst), ale pracujeme, chystáme kapra, cukroví a tak dále. Vždy, když už na nebi uvidíme první 
hvězdu, tak si dáme večeři. Dáváme si kapra s bramborovým salátem. Po této večeři jíme 
nakrájené hrušky se smetanou a něčím sladkým. Pak čekáme na zazvonění a poté otevřeme 
dveře do pokoje, kde na nás čeká hromada dárků. 
 
Úkol č. 2 
Ahoj, ahoj! 
Silvestr slavíme různě, nikdy to nemáme vždy stejné. V minulých letech jsme byli se skupinou 
pryč na jiném místě, kde jsme slavili silvestra. Nebo jsme byli na návštěvě u rodiny nebo u 
někoho jiného. No a zrovna loni byl lockdown (karanténa), takže jsme na silvestra zůstali 
doma. Nejprve jsme doma uklidili. Kdo byl potom unavený, mohl jít spát nebo si odpočinout. 
Kdo byl naopak vzhůru, mohl umýt nádobí, nachystat raut/pohoštění. Tam jsme nachystali 
jídlo jako brambůrky, chlebíčky, ovoce, zeleninu a nějaké sladkosti. Dále jsme tam měli láhve 
s pitím – Coca-Colu, Fantu a další. Pak jsme odpočívali. Večer jsme se dívali na filmy a 
odpočívali. Po filmu jsme šli nahoru na střechu našeho paneláku, kde jsme měli krásný výhled 
na půlnoční ohňostroj (bylo to v době, kdy jsme ještě bydleli v centru Brna). Poté jsme šli 
zpátky dolů, kde jsme odpočívali, povídali si a jedli. A to je všechno, ahoj! 
 
Úkol č. 3 
Ahoj, s manželem jsme oba neslyšící. Naše dvě děti jsou slyšící. Jaké jsou naše vánoční zvyky a 
tradice? / Jaký je náš průběh Vánoc, na který jsme zvyklí? Když byly naše děti ještě hodně malé, 
tak jsme zůstávali doma. A jakmile děti vyrostly, tak jsme využili nabídky naší vesnice na zimní 
bruslení v Třebechovicích, což je město poblíž Hradce Králové, a právě tam se bruslilo. Bruslilo 
se od rána do dopoledne / Bruslilo se ráno, tedy dopoledne, po dobu cca 2 hodin. Po bruslení 
jsme jeli domů, kde jsme si dali oběd. Občas jsme měli hrachovou polévku / Měli jsme polévku, 
občas hrachovou, jako hlavní jídlo jsme si dávali tradiční kubu. Místo krup, které se do kuby 
dávají, si tam dáváme jáhly. K nim se přidávají houby a uzené maso. Je to lehké a chutné jídlo. 
Odpoledne se díváme na pohádky a odpočíváme. S blížícím se večerem přichází čas večeře. 
Manžel již ten den ráno nebo den předem nachystá bramborový salát. Pokud zimní bruslení 
nebylo, tak si salát nachystá až ten den ráno, ale pokud bruslení bylo, tak kvůli časovému 
shonu si bramborový salát nachystá právě den předem. K bramborovému salátu si dáváme 
kapra nebo rybí filé pro děti – to vše s blížící se večeří nachystáme a poté usedneme ke stolu. 
Po večeři uklidíme a poté dáváme prostor dětem ke zpívání vánočních koled a ke hře na 
hudební nástroje, například na harmoniku, flétnu nebo na piano. Protože jsme neslyšící, tak 
„posloucháme“ pomocí vibrací. Pak si v míse plné vody pouštíme lodičky z ořechových 
skořápek. Během toho jde manžel nenápadně do druhého pokoje, kde nachystá dárky. Ale 
jakmile nám děti vyrostly, tak nám pomáhají nachystat dárky pod stromečkem. Dárky 
rozbalíme a v sedm večer nám začíná příjemná povinnost – sledovat nové české pohádky a u 
toho odpočívat až do večera. A to je vše J 


